令和 6 年度 第 2 回⾦蘭会理事会議事録

場  所:  ⾦蘭会館 2 階

⽇  時︓ 2024 年 5 ⽉ 25 ⽇（⼟） 午後 2 時 30 分〜4 時 10 分

出席者︓ 理事 30 名中 出席者 27 名（うちオンライン参加者 3 名）委任状提出者 2 名 合計 29 名

Ⅰ.開会

Ⅱ.留井会⻑挨拶
議事に先⽴ち、野⼝副会⻑から、会場の座席配置の変更とオンライン会議運⽤⽅法について説明があっ
た。

Ⅲ.議題

1．会⻑推薦理事承認の件

会⻑推薦理事 5 名が承認された。

2．組織分担の件

専任理事（案）、委員会担当（案）が承認された。

３．「新春のつどい」の件
    来年 1 ⽉ 11 ⽇（⼟）に実施する「新春のつどい」に関して、「参加対象を全会員とする」という⽅針に基

づき作成された申込要領（案）が承認された。また、若年層がより参加しやすいよう、参加費を低い⽬に設
定することについても承認された。ただし、「⼤⼿前だより」には、「新春のつどい」の内容を記載することとし、ま
た、対象とする学年と具体的な⾦額については再検討することとなった。

4．理事会案内⽅法の件

郵便料⾦の値上げへの対応と事務負担の軽減のため、次回の理事会以降、案内と返信について、従
来の往復はがきからメールでのやりとりに変更することが承認された。

5．各員会報告

◇組織・⾏事委員会
① 新春のつどい︓2025 年 1 ⽉ 11 ⽇（⼟）12︓30 から⼤阪キャッスルホテルにて開催
② はたちの集い︓今年度は 75 期⽣が実施予定
③ 卒業 20 周年同窓会︓平成 12 年卒は 2025 年に卒業 25 周年として開催予定。13 年・14 年

卒については、引き続きコンタクトを取っていく。今年度は平成 16 年卒の実施
年となる。また、平成 5 年卒（卒業 31 周年）が 8 ⽉ 10 ⽇（⼟）に⼤阪
キャッスルホテルで、平成 6 年卒（卒業 30 周年）が 8 ⽉ 17 ⽇（⼟）に
KKR ホテルで各々実施されるが、この 2 学年に対しても⽀援を⾏なう。

◇広報委員会
   原稿⼊稿のお礼と、6 ⽉ 1 ⽇（⼟）9 時からの広報委員会開催の告知があった。

◇ＩＴ委員会
スクール部、ホームページ部に加え、タスクフォース解散に伴い、その業務をオンライン部へ引き継ぎ運営してい
く。

◇⾦蘭会⽂庫委員会
⽂庫の修理や整理を進めていく。

◇運営委員会
今後のセミナーの予定︓7 ⽉ 20 ⽇（⼟）三⽊康史⽒（平成 8 年卒、⼤阪⼤学⻭学部助教）
               9 ⽉ 28 ⽇（⼟）梶間貴志⽒（平成 2 年卒、ＮＨＫ⼤阪放送局）

◇国際グリム賞委員会
6 ⽉ 19 ⽇（⽔）に⼤阪国際児童⽂学振興財団の役員会が開催され、9 ⽉以降、第 20 回国際グリム
賞の候補者選考作業に⼊り、12 ⽉には国内 5⼈の委員からなる選考委員会が開催される。

◇⺟校⽀援委員会
   4 ⽉の評議員会で承認された、⺟校主催事業への⽀援として 80万円、国際交流事業の⽀援として

150万円を⺟校へ送⾦。本年の英国交流は 7 ⽉ 7 ⽇（⽇）から 19 ⽇（⾦）まで、⼤⼿前⾼校⽣が
英国ウェールズのペングライス校を訪問する予定。

6．その他
（１）⼀般財団法⼈⾦蘭会の新役員体制報告

      ⼀般財団法⼈の定時評議委員会において、評議員の⼀部交代と任期満了に伴う理事の選任が⾏わ
れた。また、同理事会において、理事⻑及び常務理事の選定が⾏なわれた。

（２）⽀部報告

      ・南海⽀部︓5 ⽉ 19 ⽇（⽇）、天王殿にて南海⽀部懇親会を開催。健康寿命の講演、及び、⼆
胡とチェロの演奏、テーブル対抗のクイズを実施。

(３) その他

・S56 年卒荒川恵⼦⽒(京都⼥⼦⼤学発達教育学部教授)から依頼のあった、

「『天体と⾳楽』をテーマとした科学・⾳楽コミュニケーション 〜地球を知ろう 第 5弾〜」の後援名義

依頼が承認された。

次回、第 3 回理事会は 7 ⽉ 13 ⽇(⼟)午後 2 時 30 分から